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اشاره
ســال 2024 که در روزهای پایانی آن هستیم با تحولات بسیاری در منطقه غرب آسیا همراه بود. که البته تاثیرات 
زیادی نیز در سایر مناطق جهان در پی داشت. در این سال نیز نسل کشی ملت فلسطین از سوی رژیم صهیونیستی با 
حمایت سیاســی، نظامی و اطلاعاتی که این رژیم از آمریکا و اروپا دریافت کرد ادامه یافت. ده ها هزار شهید و مجروح 
در فلســطین و لبنان ، نزدیک به دو میلیون آواره ، کشتار زنان و کودکان، خبرنگاران، کادر پزشکی ، نیروهای امدادی 
کارنامه ای بود که رژیم صهیونیســتی طی سال 2024 از خود به یادگار گذاشته است. کارنامه ای که به قدری سیاه است 
که دیوان کیفری بین المللی را بر آن داشت که به صراحت اعلام کند سران رژیم اسرائیل در غزه مرتکب »نسل کشی« 

و »جنایت علیه بشریت« شده اند و باید بازداشت و تحت تعقیب بین المللی قرار گیرند. 
رژیم صهیونیستی اما با وجود همه حمایت هایی که از سوی غرب می شود، نتوانست چراغ مقاومت را در غزه خاموش 
کند. در این جهاد مقدس جبهه مقاومت برای حمایت از ملت مظلوم فلســطین ســنگ تمام گذاشت و نیروهای جبهه 
مقاومت در لبنان، عراق و یمن برای دفاع از ملت مظلوم فلســطین وارد میدان شده و عرصه را در زمین، هوا و دریا بر 
دشمن صهیونیستی و حامیان آن تنگ کردند. امسال جبهه مقاومت از فلسطین گرفته تا لبنان و عراق و ایران بسیاری 
از رهبران، فرماندهان و ســربازان خود مثل سید حسن نصرالله، سید هاشم صفی الدین ، یحیی سنوار، اسماعیل هنیه ، 
نیل فروشــان را تقدیم این راه مقدس و نورانی کرده است. ساختار جبهه مقاومت با رفتن این کارگزاران بزرگ اگرچه 
متحمل خســارت شد اما این ساختار به گونه ای نیست که با رفتن کارگزاران خود دچار توقف و سستی شود و مقاومت 
طی یک سال گذشته علی رغم شهادت این فرماندهان بزرگ با قدرت در فلسطین و لبنان ادامه یافت و در نهایت رژیم 
اســرائیل مجبور به تن دادن به آتش بس در لبنان شد. ترکیه، آمریکا و رژیم صهیونیستی ساعاتی پس از آتش بس در 
لبنان، بلافاصه »پلنِ ب« خود یعنی سلفی -تکفیری های »تحریرالشام« را در سوریه فعال کردند و با خیانتی که ارتش 
سوریه مرتکب شد دولت دمشق سقوط کرد. سال 2024 شاهد اعتراضات گسترده ای هم در سرتاسر جهان در حمایت 
از ملت مظلوم فلسطین بودیم و افکار عمومی و نخبگان علمی و دانشگاهی در اروپا و آمریکا با برپایی تظاهرات عرصه را 
به دولت های خود در حمایت از رژیم صهیونیستی تنگ کردند. در آمریکا همین حمایت ها باعث شد که به گفته شماری 
از کارشناسان دولت بایدن- هریس انتخابات 5 نوامبر را به ترامپ واگذار کند. در سالی که گذشت، تحولات مهمی نیز 

در جنگ اوکراین رخ داد که باعث تجزیه بخش هایی از آن شد. 
سرویس خارجی 
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جهان در سالی که گذشت

فلسطین آینه مقاومت

ســال 2024 سیاست داخلی و خارجی آمریکا به شــدت تحت تاثیر جنگ غزه بود. بسیاری از کارشناسان بر این 
باور قطعی هستند که بدون حمایت های اقتصادی، نظامی، اطلاعاتی و دیپلماتیک آمریکا، رژیم صهیونیستی هرگز قادر 
نبود چنین فجایعی را در غزه و لبنان به بار بیاورد. آمریکا با قدرت و نفوذی که در شورای امنیت سازمان ملل دارد اگر 
می خواست می توانست جلوی جنایات اسرائیل را بگیرد. اما دولت بایدن- هریس نه تنها این کار را نکرد بلکه دست کم 
4 قطعنامه ســازمان ملل برای برقراری آتش بس در غزه را نیز وتو کرد. طی یک ســال گذشــته »جو بایدن« و »کاملا 
هریس« معاون وی بارها اعلام کردند که در تلاش برای برقراری آتش بس درغزه هستند اما دروغ بودن این ادعاها در 
عمل چیزی نیست که قابل کتمان باشد. دولت بایدن همزمان با ادعاها در مورد تلاش برای برقراری آتش بس در غزه 
میلیاردها دلار سلاح و مهمات روانه اسرائیل کردند تا زنجیره تأمین ماشین نسل کشی اسرائیل در غزه و لبنان متوقف 
نشــود. طی این مدت بارها بایدن، هریس و دیگر مقامات آمریکا اعم از وزرای امورخارجه و دفاع ، رئیس ســیا و مشاور 
امنیت ملی اعلام کرده اند که »تعهد دولت آمریکا به اسرائیل نامحدود است و واشنگتن به کمک تسلیحاتی به اسرائیل 

ادامه خواهد داد و تعهد کمک نظامی به اسرائیل تغییر نکرده و در آینده نیز تغییر نخواهد کرد«.
انتفاضه دانشجویی در حمایت از فلسطین

این تعهد بی چون و چرای دولت بایدن- هریس به نسل کشی رژیم اسرائیل در غزه افکار عمومی و جامعه دانشگاهی 
آمریکا را به شــدت متاثر کرد. طی سال گذشــته دانشگاه های طراز اول آمریکا از کلمبیا گرفته تا  هاروارد و  ام آی تی 
شاهد اعتراضات گسترده دانشجویان و اساتید در محکومت نسل کشی مردم غزه بود. دانشجویان معترض خواستار توقف 
حمایت های آمریکا از رژیم صهیونیستی و قطع ارتباط دانشگاه ها با نهادهای صهیونیستی در سرزمین های اشغالی بودند. 
طی یک سال گذشته پلیس با مجوزی که از رؤسای دانشگاه ها گرفته بود با یورش به داخل این دانشگاه ها صدها دانشجو 
را بازداشت و انتفاضه دانشجویی حامی ملت فلسطین را به شدت سرکوب کرد. بسیاری از اساتید و دانشجویان نیز به 
دلیل حمایت از فلســطین تعلیق و از ادامه حضور در دانشــگاه منع شدند با این وجود سرکوب ها نیز نتوانست صدای 

معترضان را خاموش کند.
تحریم انتخابات

جــدای از محیط علمی حمایت بی چون و چرای دولت بایدن - هریس از جنایت های رژیم صهیونیســتی صدای 
مردم آمریکا را نیز در فضای عمومی 
این کشــور نیز درآورد و دموکرات ها 
در سالی که انتخابات قرار بود در آن 
برگزار شود به خاطر همین حمایت ها 
تاوان بسیار سنگینی دادند. عدم تغییر 
سیاســت حمایتی بایدن از اسرائیل 
و همچنین اذعــان »کاملا هریس« 
به تداوم حمایت ها از اســرائیل باعث 
شد که در بین رأی دهندگان سنتی 
دموکرات ها کارزای به نام »عدم رأی 
به هریس« یا »عدم تعهد به هریس« 
شــکل بگیرد. این کارزار از حامیان 
هریس می خواســت به دلیل تداوم حمایت های دموکرات ها از نسل کشــی ملت فلسطین آنها در انتخابات 5 نوامبر)15 
آبان( از هریس حمایت نکنند یا به کاندیدای حزب سبز رأی بدهند. هرچند که »هیلاری کلینتون« در انتخابات 201۶ 
با ۶۶ میلیون رأی در مقابل ۶۳ میلیون رأی ترامپ در آرای عمومی پیروز شد، اما وی در رأی الکترال با ۳0۶ رأی در 
مقابل 2۳2 رأی شکســت خورد. چهار ســال بعد، »بایدن« با نسبت مشابه رأی الکترال ۳0۶ به 2۳2 ترامپ را به طور 
قاطع شکســت داد. آرای عمومی بایدن نیز بســیار بیشتر بود و وی 81 میلیون در مقابل 74 میلیون ترامپ را شکست 
داد. در انتخابات 5 نوامبر 2024)15 آبان 140۳( ترامپ 77 میلیون و کاملا هریس 75 میلیون رأی کسب کردند که 
نشان می دهد هریس ۶ میلیون رأی کمتر نسبت به بایدن در سال 2020 کسب کرده است و در مقابل ترامپ ۳ میلیون 
رأی بیشتر از سال 2020 کسب کرده است. در واقع به گفته شماری از کارشناسان ترامپ در این انتخابات پیروز نشد 
بلکه کاملا هریس در انتخابات باخت. به گفته کارشناسانی که وزن سیاست خارجی را در انتخابات امسال مهم می دانند 
حمایت بی قید و شرط بایدن و هریس از نسل کشی ملت فلسطین در غزه باعث شد که بیش از ۶ میلیون رأی دهنده 
سنتی حزب دموکرات در این انتخابات به هریس رأی ندهند یا به »جیل استاین« نامزد حزب سبز آمریکا رأی دهند. 
به گفته این کارشناســان دلیل اصلی پیروزی ترامپ بر هریس در ســال 2024 افزایش ناگهانی محبوبیت او نبود زیرا 
ترامپ در بحبوحه یک بیماری همه گیر ویرانگر، نتیجه ســال 2020 خود را در آرای عمومی به رقیب دموکرات خود 
واگذار کرد. بنابراین، محتمل ترین توضیح برای پیروزی ترامپ کاهش حمایت از هریس نسبت به بایدن در سال 2020 
بود که برای وی گران تمام شد. میلیون ها آمریکایی نه فقط آمریکایی های عرب و مسلمان در ایالت های چرخشی بلکه 
در سراســر کشــور آگاهانه تصمیم گرفتند که انتخابات و رأی به هریس را تحریم کنند. در واقع، میلیون ها آمریکایی 
وظیفه شناس مخالفت خود را با نسل کشی اسرائیل در غزه که به طرز بی رحمانه ای توسط یک طبقه سیاسی فاسد در 

آمریکا حمایت می شد با تحریم انتخابات نشان دادند.. 
در واقع اگر یکی از دلایل اصلی شکست هریس و به طور کلی دموکرات ها در این انتخابات حمایت بی چون و چرای 
آنها از جنایت های رژیم صهیونیستی باشد این مسئه باید تبدیل به یک نشانه قوی برای حزب دموکرات و البته حزب 
جمهوریخواه آمریکا شــود که آنها بدانند از این پس فلســطین تبدیل به مسئله ای مهم و تاثیرگذار در سیاست داخلی 

آمریکا شده است و آنها باید تاوان خون های ریخته شده ملت فلسطین را در آمریکا بپردازند.

قطعاً سال میلادی که گذشت، برای اوکراین و »ولودیمیر زلنسکی«، سال خوبی نبود. در سال 2024 
تقریباً برای همه از جمله دولتمردان اوکراین محرز شد، اوکراین در این جنگ، نه تنها شکست می خورد بلکه، 
باید از خیر بسیاری از سرزمین هایش که به تصرف روس ها درآمده است نیز بگذرد. از دست دادن »خاک« 
و »سرزمین« سَوای از یک میلیون کشته و زخمی است که به نوشته آسوشیتدپرس، اوکراین متحمل شده 
است. ویرانی زیر ساخت های اوکراین هم که جای خود دارد.... این که چرا اوکراین به این روز افتاد و مسبب 
آن کیست، پاسخ های متعددی دارد که از حوصله این یادداشت خارج است. این جا صرفاً به یکی از ریشه های 
اصلی آغاز این جنگ اشاره کرده و می گذریم: آمریکا و دیگر اعضای ناتو در سال 199۶- 1۳75 -یعنی پنج 
سال پس از فروپاشی شوروی و با هدف اقناع  سازی روسیه به همکاری در زمینه های امنیتی و نظامی- توافق 
کردند که سیاست »گسترش ناتو« به سمت شرق اروپا را کنار بگذارند. در این میان آمریکایی ها به خصوص 
روی این موضوع تأکید کردند که ناتو حتی در شــرق آلمان- یعنی جمهوری دموکراتیک ســابق یا کشور 
آلمان شرقی سابق- حضور نمی یابد. آمریکا و اروپا تا سال 2015 به این سیاست وفادار ماندند ولی از این 
زمان شروع به پیشروی کردند تا جایی که ظرف 5 سال، 14 کشور اروپایی- موسوم به اروپای شرقی- را به 
عضویت ناتو درآوردند و در واقع به بخش اعظم اروپای شرقی که منطقه نفوذ روسیه بود و ظاهراً اروپایی ها 
آن را به رسمیت می شناختند، مسلط گردیدند و بحث عضویت اوکراین و گرجستان را هم در دستور کار 
داشــتند و زمینه های آن را 
فراهم کــرده بودند. در یک 
کلام، گسترش ناتو به سمت 
شرق مهم ترین عامل و ریشه 
آغاز این جنگ است که، بر 
خلاف توافق غرب با روسیه، 

در حال انجام بود.
اکنــون مســئله اصلی 
یا  اوکراین، دیگــر عضویت 
این کشور در  عدم عضویت 
ناتو، نیســت. موضوع اصلی، 
آمدن ترامپی است که گفته، 
دیگر حاضر نیست به اوکراین 
در مقابل روسیه، پول و سلاح دهد و زلنسکی بهتر از هرکسی می داند، در این حدودِ سه سالی که از جنگ 
می گذرد، این، ناتو بوده که میدان دار جنگ بوده است، نه اوکراین. اوکراینی ها درست مثل صهیونیست ها، 

بدون حمایت های آمریکا و ناتو، یک روز هم دوام نمی آورند. 
این ادعای ما نیست، اظهارات مقامات رسمی و کارشناسان هر دو رژیم است. وقتی یکی از طرف های 
جنگ، دیگر توان ادامه دادن نداشته باشد، دو حالت محتمل است. یا شکست کامل و فروپاشی طرف بازنده یا، 
از در آشتی و مذاکره در آمدنِ از موضعِ ضعف. درباره اوکراین، گزینه دوم مطرح است و مدتی است با قطعی 
شدن آمدن ترامپ، زمزمه آتش بس و مذاکره شدت یافته است. اما آیا روسیه حاضر خواهد شد سرزمین هایی 
را که تصرف کرده پس بدهد؟! پاســخ روشن است: خیر. بنابر این می توان گفت، این مذاکرات طی همین 

ماه های پیش رو آغاز و با شکست و تحقیر اوکراین و غرب، و ذیل یک توافق آتش بس تمام خواهد شد. 
این تحولات حاوی درس های مهمی اســت و مهم ترین درس این اســت که، اوکراین با طناب پوسیده 
غرب بود که وارد چاه شــد و وقتی جنگ طولانی و هزینه ها سرســام آور گشت، از سوی همین غرب رها 
شد، در حالی که بسیاری از شهرهایش را از دست داده است و ویرانی های به جا مانده نیز، سال ها زمان و 

میلیاردها دلار هزینه می خواهد! 
خلاصه این که اوکراین نباید به »غرب« اعتماد می کرد. ضمن این که هیچ بعید نیســت روسیه با نیم 
نگاهی به موفقیت هایش، ســراغ دیگر کشــورهای اروپایی هم برود. دقیقاً همین امر باعث شده کشورهای 

اروپایی مثل فرانسه و آلمان، به فکر کاستن از وابستگی نظامی خود به آمریکا و ناتو بیفتند.
 آنها مدام می گویند، ضمن افزایش بی سابقه بودجه نظامی شان، مشغول احیاء پناهگاه های باقیمانده از 
جنگ های جهانی هستند و آموزش مردم برای آماده شدن جهت شرایط جنگی را هم کلید زده اند.)سوئد( 
آنها تأکید می کنند به دنبال اســتقلال در حوزه نظامی اند. به عبارتی، حماقت آمریکا در این حوزه باعث 
فاصله گرفتن متحدان اروپایی اش از آمریکا -دســت کم در حوزه نظامی- شد. خودِ این نکته هم یعنی، به 

خطر افتادن حیات ناتو...

آغاز تحرکات تروریست ها
اوایل آذرماه، تحرکات گســترده گروه های تروریســتی در سوریه شروع شد. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم در صبح 
7 آذر درســت چند ســاعت پس از برقراری آتش بس بین لبنان و رژیم آپارتاید اسرائیل این بلوا آغاز شد. از نسبت های 
مستقیم بین این تحرکات و حمایت قدرت های غربی و برخی کشورهای منطقه سخن گفته شده است که در صفحات 
این روزنامه به تفصیل آنها را مطالعه کرده اید. چندی بعد، انفجارهایی در شهرهای حمص و حلب رخ داد. این حملات 
باعث شــد تا بســیاری از مردم مناطق را ترک کرده و به مناطق امن تر بروند و این شروع پیشروی های تروریست ها به 

رهبری ابومحمد الجولانی بود.
اوج گیری نبردها و سقوط دولت

در ظرف ۳ روز، نبردها در مناطق مختلف شدت گرفت. تروریست ها به کمک تجهیزات کم و بیش پیشرفته نظامی 
ارائه شده از طرف حامیان خود، شهر دمشق را هدف قرار دادند. این عملیات و در واقع بلوا با سرعت عجیبی پیش رفت 
و تا اواسط آذرماه، زمینه سقوط کامل دولت بشار اسد فراهم شد. تا اینکه در شب شنبه 17 آذرماه عملًا دولت دمشق 
ســقوط کرد و رئیس جمهور از کشــور خارج شــد. 10 روز هم پس از این وقایع، بشار اسد رسماً از قدرت برکنار شد و 
محمد الجولانی، رهبر گروه تروریستی هیئت تحریرالشام، قدرت را در دست گرفت، در لباس دولت انتقالی! این تغییرات 

به شکل گسترده ای بر اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور تاثیر گذاشت.
عملیات های تخریبگر رژیم اسرائیل 

پس از سقوط دولت بشار اسد، رژیم اسرائیل فعالیت های نظامی خود را علیه سوریه به  شدت افزایش داده است. این 
رژیم، در ماه گذشته، صدها حمله هوائی به مواضع استراتژیک در دمشق، حلب و... انجام داده که بنا بر گزارش ها، باعث 
تخریب زیرســاخت های مهم و تلفات انسانی قابل توجهی شده است. این حملات عمدتاً مراکز لجستیکی و تسلیحاتی 
را هدف قرار داده اند. آمارها نشــان می دهند که از زمان ســقوط دولت اسد تاکنون، بیش از 80 درصد )تا 90 درصد( از 

توان نظامی سوریه نابود شده است. 
سرزمین اشغالی!

چشــم انداز تحولات ســوریه بعد از سقوط دمشق مبهم به نظر می رســد، اما یک چیز واضح است و آن اینکه این 
ســرزمین در حال تقسیم شدن بین 
بیگانگان اســت. در شرایطی که شرق 
سوریه در اشــغال آمریکایی هاست و 
شمال نیز دســت نیروهای نزدیک به 
ترکیه، اســرائیل هم مشــغول اشغال 
کردن بخش هایی از غرب خاک سوریه 
اســت. همه این اتفاقــات در انفعال 
تروریســت های مدعی آزادی سوریه و 
شام رخ می دهد. نیروهای تحت حمایت 
ترکیه بخش هایی از شمال سوریه را در 
اشغال دارند و ترکیه به بهانه مبارزه با 

کُردها وقت و بی وقت خود را داخل در مســائل ســوریه می کند. )در انتهای این گزارش به این مطلب بیشــتر خواهیم 
پرداخت.( بگذریم از این که تروریست های مدعی آزادی سوریه به رهبری گروه »هیئت تحریر الشام« نیز سر در آخور 
»میت« یا همان سازمان اطلاعات ملی ترکیه دارند! همچنین پایگاه های نظامیان آمریکایی در سوریه در مناطق شمال  
شرق و جنوب  شرق این کشور متمرکز است و میادین نفتی و گازی در شمال  شرق سوریه در کنترل نظامیان آمریکایی 
است. حالا هم که خبر می رسد کاروان های نظامی آمریکا به سوریه پس از سقوط حکومت »بشار اسد« وارد شده اند و 
تعداد نیروهای آمریکایی در این مناطق به شــدت افزایش یافته اســت. اما خبر از ترُک تازی های رژیم آپارتاید در غرب 
سوریه آنکه، رسانه های عبری از ارسال پیامی توسط رژیم صهیونیستی برای رهبر گروه موسوم به هیئت تحریر الشام 

و تأکید بر عدم خروج از خاک سوریه پرده برداشتند.
تبعات اقتصادی و سیاسی

حکومت الجولانی باعث شد تا سوریه وارد دوره ای از آشفتگی اقتصادی و تزلزل سیاسی شود. افزایش قیمت مواد 
غذایی، نقصان مواد اولیه، و نابســامانی در تأمین خدمات اساســی از نتایج این تغییرات است. از سوی دیگر، نامهربانی 
الجولانی یا به تعبیر درســت تر وحشــی گریِ پیاده نظام با اقلیت های مذهبی و اقوام مختلف باعث شد تا خشونت های 
مرتبط با اختلافات قومی و مذهبی افزایش یابد. برای نمونه، فعالان سوری از نخستین اقدام تشکیلات تروریستی هیئت 
تحریر الشام برای ایجاد تغییرات جمعیت شناختی در سوریه خبر دادند. عناصر وابسته به ابومحمد الجولانی سرکرده 
تشکیلات تروریستی هیئت تحریر الشام طی روزهای گذشته صدها خانه را در حلب، حماه، حمص تا دمشق و طرطوس 
به بهانه های مختلف مصادره کرده اند. یا در خبرها می خوانیم که با توقف صادرات نفت عراق به ســوریه، بحران تأمین 
نفت این کشور پس از سقوط حکومت اسد، شدت گرفت. همچنین در حالی که مدت زمان زیادی از سقوط نظام سوریه 
نمی گذرد، این کشــور شــاهد درگیری فزاینده میان گروه های تروریستی و مسلح در مناطق مختلف است. این ها همه 

تأیید می کند که سقوط دمشق در واقع افتادن از چاله به چاهی بود که ته آن ناپیداست.

در ســال 2024، فلســطین همچنان 
در مرکز توجه جهانی قرار داشــت؛ اما این 
توجه، نه از ســر شــفقت و همدلی، که از 
عمق فاجعه ای نشــأت می گرفت که هر روز 
در این ســرزمین رخ می داد. نــوار غزه، با 
جمعیت متراکم و زیرساخت های محدود، به 
صحنه ای بی پایان از خشونت و رنج تبدیل 
شد. حملات گسترده رژیم صهیونیستی به 
این باریکه تبدیل به یکی از بحران های انسانی 
بزرگ قرن تبدیل شــده است. این حملات 
بی وقفه، زیرســاخت های حیاتی غزه شامل 
بیمارســتان ها، مدارس، و تأسیسات آب و 

برق را هدف قرار داد. 
45 هزار بی گناه

این جنگ بی رحمانه رژیم صهیونیستی 
علیه فلسطین منجر شد تا هزاران غیرنظامی 
فلسطینی جان خود را از دست دادند و ده ها 
هزار نفر دیگر زخمی شــدند. در عین حال، 
صدها هزار نفر از خانه های خود آواره شــده 
و در شرایطی انسانی نامناسب قرار گرفتند. 
سازمان های امدادی جهانی همچون صلیب 
ســرخ و ســازمان ملل تلاش هایی هرچند 
کم برای کمک به مــردم تلاش کردند، اما 
حملات مکرر اسرائیل به مناطق غیرنظامی 
و محاصره غزه، به ویژه در تأمین مواد غذایی، 
دارو و خدمات بهداشتی، کار آن ها را دشوار 
کرد. براساس گزارش ها، در این مدت بیش 
از 45 هزار فلسطینی کشته شدند، از جمله 
بســیاری از کودکان که قربانیان اصلی این 

حملات بودند.
همه نگاه ها به رفح

یکی از مهم ترین وقایع در ابتدای ســال 
2024، زمزمه های حمله رژیم صهیونیستی 
به شــهر رفح بود که در آخر در اردیبهشت 
ماه؛ شــهر رفح جنوبی ترین شهر غزه مورد 
حمله قرار گرفت. این شهر به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص خود در مرز غزه با مصر، از 
اهمیت استراتژیک ویژه ای برخوردار است. 
رژیم صهیونیستی به بهانه نابودی تونل های 
زیرزمینــی گروه های فلســطینی، حملات 
هوائی و زمینی شدیدتری را در این منطقه 
آغاز کرد. اما آنچه که در عمل به دنبال این 
حملات رخ داد، ویرانی گسترده و کشته شدن 
غیرنظامیان بود و در آخر خود رســانه های 
عبری اعتراف کردند که تونل های مقاومت 
تنها بهانه ای برای »اســرائیل« بوده است تا 

رفح را با خاک یکسان کند. 
اعتراضات جهانی

در سطح بین المللی، واکنش ها به بحران 
فلســطین همچنان متفاوت و متناقض بود. 
هنگامی که رژیم صهیونیســتی اعلام کرد 
که می خواهد به رفح حمله کند؛ اعتراضات 
گسترده ای در جهان ازجمله آمریکا رخ داد 
که اوج آن را می توان در دانشگاه های معتبری 
همچون کلمبیا و برکلی دید. دانشــجویان 

و فعالان حقوق بشــری در این کشــور، با 
برگــزاری تحصن ها و تظاهرات، خواســتار 
پایــان حمایت های نظامــی آمریکا از رژیم 
صهیونیســتی شدند. آن ها معتقد بودند که 
این حمایت ها نه تنها به تشدید خشونت ها 
می انجامــد، بلکه موجــب تقویت حملات 
»اســرائیل« علیه غیرنظامیان فلســطینی 
می شــود. با وجود این اعتراضــات، دولت 
آمریکا نه تنهــا از حمایت های خود از رژیم 
کودک کش دست نکشــید، بلکه به ارسال 
تســلیحات پیشرفته به این کشور ادامه داد 
و رژیــم آمریکا و در رأس آن دولت بایدن با 
تمام قوای نظامی خود به دانشجویان حامی 
فلسطین در دانشگاه های آمریکا حمله کرد 
که صحنه های تاریخی توســط رســانه ها 

مخابره شد. 
در اروپا نیز صدها تظاهرات و اعتراضات 
مردمی در حمایت از فلســطین برگزار شد. 
در انگلیس، فرانسه و دیگر کشورهای غربی، 
معترضان با تظاهرات های گسترده، خواستار 
توقف خشونت ها و توقف فروش تسلیحات 
به رژیم شــدند. ایــن اعتراضات، اگرچه در 
برخی موارد توجه رسانه ها را جلب کرد، اما 
تأثیر چندانی در تغییر سیاست های دولت ها 
نداشــت و دول غربی همچنان تمام عیار به 

حمایت از رژیم صهیونیستی ادامه دادند. 
ترور بنیاد رژیم

رژیم صهیونیســتی کــه از همان زمان 
شکل گیری براســاس ترور ایجاد شده بود، 
هنگامی که دید نمی تواند با اراده نیروهای 
مقاومت مقابله کند شــروع به ترور ســران 
مقاومت فلسطینی کرد تا شاید مقاومت را 
در هم بشــکند؛ حتی با وجود ترور »صالح 
العــاروری« معــاون رئیس دفتر سیاســی 
حماس و »اسماعیل هنیه« مقاومت نیروهای 
فلسطینی با قوت تمام تر ادامه پیدا کرد. با این 
حال شهادت »یحیی سنوار« نماد مقاومت 
فلسطین را نشان داد درحالی که وی ۳ روز 
آخر عمر خود هیچ غذایی نخورده بود با تمام 
توان باقی مانده خود، با ده ها ســرباز رژیم 
جنگید و در آخر به درجه شهادت نائل شد. 

طرح ژنرال
از نیمه هــای مهرمــاه امســال رژیــم 
صهیونیستی طرح نسل کشی به نام »ژنرال« 
را آغــاز کــرد هــدف این طــرح اقدامات 
گســترده ای برای گسترش شهرک سازی ها 
در کرانه باختری و همچنین ایجاد مناطق 
محصور و محدود برای فلسطینی های ساکن 
غزه و نابــودی کامل باریکه بود. با آغاز این 
طرح شــیطانی رژیم حتی به بیمارستان ها 
رحم نکرد و محاصره کامل غذایی و دارویی 
را در دستور کار قرار داد. هدف رژیم مهاجرت 
اجباری مردم شمال غزه به جنوب غزه بود. 

رنج بزرگ کودکان
اما در این میان تمامی رنج ها، بیشترین 

آسیب را کودکان فلسطینی متحمل شدند. 
در شــرایطی که مدارس و مراکز آموزشی 
در نتیجه حملات »اسرائیل« ویران شدند، 
بســیاری از کودکان فلسطینی از دسترسی 
به آموزش و امکانات اولیه محروم شدند. این 
کودکان که باید در محیطی امن و شاد رشد 
می کردند، در میان ویرانی ها و خشــونت ها 
به ســر می بردند. آمارها نشــان می دهد که 
تعداد زیادی از کودکان فلســطینی در این 
ســال شــاهد مرگ یا زخمی شدن اعضای 
خانواده خود بودند. شرایط روانی این کودکان 
به طور جدی تحت تأثیر قرار گرفت و بسیاری 
از آن ها با اضطراب ها، کابوس ها و استرس های 

شدید دست  و پنجه نرم می کنند.
صدای سازمان های بین المللی هم درآمد

برای اولین بار در تاریخ، چند ســازمان 
بین المللــی غربی مانند دیــوان بین المللی 
دادگســتری )دیوان لاهه(، ســازمان عفو 
بین الملل و پزشکان بدون مرز در گزارش های 
خود اذعان کردند که رژیم صهیونیستی در 

حال نسل کشی در فلسطین است. 
دیــوان لاهــه در حکمــی بی ســابقه 
دســتور پیگیری و بازداشــت افراد مسئول 
جنایــات جنگی اســرائیل را صــادر کرد. 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیرکنونی رژیم 
صهیونیســتی و »یوآو گالانت« وزیر برکنار 
شده جنگ رژیم دو فرد اصلی بودند که تحت 

پیگرد قانونی در سطح جهان قرار گرفتند.
این دیوان تأکید کرد که محاکمه عاملان 
این جنایات، به ویژه در زمینه حملات هوائی 
به غیرنظامیان و اســتفاده از ســلاح های 
ممنوعه، باید در دســتور کار قــرار گیرد. 
همچنین دیوان لاهه از اسرائیل خواست که 
به اشغالگری در اراضی فلسطینی پایان دهد 
و ساخت شهرک ها در کرانه باختری و قدس 

شرقی را متوقف کند.
ســازمان عفو بین الملل نیز در گزارشی 
مشــابه، »اســرائیل« را به ارتکاب جنایات 
جنگی و نسل کشی علیه مردم فلسطین متهم 
کرد. این ســازمان به شواهدی اشاره کرده 
است که نشــان می دهد رژیم صهیونیستی 
از نیــروی نظامــی برای هدف قــرار دادن 
غیرنظامیان و زیرساخت های انسانی استفاده 

کرده است.
 فرار صهیونیست ها از سرزمین های اشغالی

هزینه های سرســام آور جنگ؛ بحران 
اقتصادی و ترس از نیروهای مقاومت، پدیده 
»فــرار خاموش« در میان صهیونیســت ها 
را روشــن کرد و برای اولین بــار در تاریخ 
میــزان خروج از اراضی اشــغالی به رکورد 
بی سابقه ای رســید. اما فرار صهیونیست ها 
تنها مشکل رژیم نبوده است و بحث سربازی 
حریدی ها، عدم بازگشت اسرای صهیونیست 
و... درگیری های داخلی در میان ســاکنین 

اراضی اشغالی را نیز شدت بخشید. 

آغاز درگیری ها: عملیات طوفان الاقصی
جنگ اخیر میان حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی، که با عملیات »طوفان الاقصی« آغاز شد و تا توافق آتش بس 
ادامه یافت، تحولات مهمی را در منطقه رقم زد. در پی حمله حماس به اسرائیل در 7 اکتبر 202۳ )15 مهر 1402( و 
آغاز حملات وحشیانه اسرائیل به غزه، کم کم  نبرد یکپارچه مقاومت با اسرائیل شکل گرفت. حزب الله لبنان یک روز بعد 
از این عملیات با اعلام همبستگی با مقاومت فلسطین، عملیات »طوفان الاقصی« را آغاز کرد و حملاتی را علیه مواضع 
اسرائیل در مناطق مرزی انجام داد. این حملات شامل شلیک موشک ، راکت  و پهپاد به سمت شهرک های صهیونیستی 
و درگیری های مرزی بود. عملًا ورود حزب الله و به تبع آن دیگر شــاخه های مقاومت در واقع بی هزینه بودن تجاوزات 

اسرائیل را منتفی کرد و اسرائیل به ازای جنگ غزه هزینه بسیار سنگینی در شمال اراضی اشغالی پرداخت. 
هزینه ای که روی دست اسرائیل ماند!

حزب الله لبنان با حملات موشــکی و نظامی خود، ضربه های ســنگینی به اقتصاد رژیم صهیونیستی وارد کرد. بر 
اســاس گزارش ها، هزینه هر روز جنگ برای اســرائیل حدود 1۳4 میلیون دلار برآورد شد. این هزینه ها شامل مصارف 
نظامی، خسارات به زیرساخت ها و تأمین امنیت شهرک نشینان صهیونیست می شود. همچنین، برآوردها نشان می دهد 
که هزینه های کل جنگ از 1۳0 میلیارد شِکِل )تقریباً ۳۶.7 میلیارد دلار( به 140 تا 150 میلیارد شِکِل )معادل ۳9.5 
تا 42.4 میلیارد دلار( افزایش یافت. این ارقام نشان دهنده فشار اقتصادی و نظامی سنگینی است که حزب الله بر رژیم 
صهیونیستی وارد کرده است. همچنین بنادر شمالی اراضی اشغالی از جمله حیفا به کلی فلج شد که البته در این مسیر 

حزب الله همکاری دیگر شاخه های مقاومت را نیز داشت.
شهادت نصرالله و یارانش

پس از شــهادت تعــدادی از فرماندهان حــزب الله لبنان، در تاریــخ 28 نوامبر 2024 )7 آذر 140۳ شمســی(، 
سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان و  هاشــم صفی الدیــن، رئیس 
شــورای اجرائی این جنبش، در حمله 
هوائی ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی 
به جنوب بیروت به شــهادت رسیدند. 
سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان، از سال 1992 میلادی )1۳71 
شمسی( رهبری این جنبش را بر عهده 
گرفــت و با هدایت های خود در دوران 
جنگ های لبنان و بحران های منطقه ای، 
نقش بی بدیلی در مقاومت علیه رژیم 
صهیونیستی و اشــغالگران ایفا کرده 

است؛ از جمله آزادسازی جنوب لبنان.  هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرائی حزب الله لبنان، نیز از چهره های برجسته 
این جنبش بود که در سال های اخیر نقش مهمی در سازماندهی و هدایت عملیات های مقاومت علیه رژیم صهیونیستی 
ایفا کرده است. وی که از ابتدای تأسیس حزب الله در دهه 1980 میلادی )دهه 1۳۶0 شمسی( در این جنبش حضور 

داشت، با توانمندی های نظامی و سیاسی خود، در تقویت قدرت مقاومت و مقابله با تهدیدات خارجی تأثیرگذار بود.
دامنه درگیری ها

هدف اسرائیل از به شهادت رساندن مقاومت توقف حزب الله بود که نتیجه نداد، البته نتیجه داد، نتیجه معکوس و 
حملات حزب الله با بازسازی سریع خودش سنگین تر شد. با ادامه حملات حزب الله، اسرائیل به حملات هوائی و زمینی 
گسترده ای در جنوب لبنان و حومه بیروت دست زد. این حملات با هدف تضعیف توان نظامی حزب الله و خلع سلاح 
این گروه انجام شــد، اما با گذشــت زمان، حزب الله دامنه حملات خود را به شدت گسترش داد و مناطقی مانند حیفا، 
تل آویو و حتی اشــدود را هدف قرار داد. یعنی افزون برآنکه معادله »حیفا در برابر ضاحیه« کاملًا بر قرار شــد و شمال 
اراضی اشــغالی تبدیل به شهر ارواح شــد، حملات حزب الله خیلی بیشتر از این هم پیش رفت و قلب اسرائیل را بارها 
مورد هدف قرار داد. در جریان این درگیری ها، تلفات سنگینی به رژیم آپارتاید وارد شد. حتی بر اساس برخی گزارش ها، 

حدود 1۳ هزار نظامی صهیونیست در جنگ با حزب الله و حماس کشته شدند. )البته این آمار تفکیک شده نیست.(
آتش بس

رسانه های غربی می گویند »با افزایش تلفات و خسارات، جامعه بین المللی به ویژه آمریکا و فرانسه، تلاش هایی را برای 
برقراری آتش بس میان طرفین آغاز کردند« اما با سنگین شدن حملات حزب الله به قلب لبنان، سرانجام در 27 نوامبر 
2024 )7 آذر 140۳(، توافق آتش بس میان اسرائیل و حزب الله لبنان به طور رسمی اعلام و از ساعت 4 بامداد به وقت 
لبنان اجرائی شد. بر اساس این توافق، هیچ منطقه حائل تحت اشغال اسرائیل در جنوب لبنان وجود نخواهد داشت و 
همچنین، آمریکا ریاست کمیته پنج کشوری را برای نظارت بر اجرای آتش بس بر عهده  دارد. پس از اجرای آتش بس، 
اتاق عملیات مقاومت اســلامی لبنان در بیانیه ای اعلام کرد: »مقاومت راه خود را به پایان رســاند و دســتور دبیرکل و 
شهید والامقامش جناب سید حسن نصرالله و بیرقدار بعد از او، جناب دبیرکل شیخ نعیم قاسم را لبیک گفت و با بیش 
از 1۳ ماه وفای به عهد و جهاد توانست دشمن متوهم را شکست دهد.« جنگ اخیر میان حزب الله و اسرائیل، با وجود 

تلفات و خسارات سنگین، نشان دهنده تغییر در معادلات نظامی و سیاسی منطقه است. 

مروری بر سرنگونی دولت دمشق در 10 روز!

داستان یک سقوط

 آغاز و انجام مقاومت لبنان 
در سالی پُر فراز و فرود ی 
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تاوان سنگین حمایت از نسل کشی
 برای دموکرات ها

اوکراینی که عبرت شد!


